
III 

(Alte acte) 

SPAȚIUL ECONOMIC EUROPEAN 

DECIZIA NR. 20/14/COL A AUTORITĂȚII AELS DE SUPRAVEGHERE 

din 29 ianuarie 2014 

de modificare pentru a nouăzeci și doua oară a normelor procedurale și de fond din domeniul 
ajutoarelor de stat 

AUTORITATEA AELS DE SUPRAVEGHERE, 

AVÂND ÎN VEDERE Acordul privind Spațiul Economic European (1), în special articolele 61-63 și Protocolul 26 la acesta, 

AVÂND ÎN VEDERE Acordul dintre statele AELS privind instituirea unei Autorități de Supraveghere și a unei Curți de 
Justiție (2), în special articolul 5 alineatul (2) litera (b) și articolul 24, 

ÎNTRUCÂT: 

Capitolul din orientările Autorității AELS de Supraveghere privind ajutoarele de stat pentru sectorul construcțiilor 
navale (3) a expirat la 31 decembrie 2013 (4). 

Capitolul respectiv corespundea Cadrului privind ajutoarele de stat pentru sectorul construcțiilor navale (5), care, de 
asemenea, a expirat la 31 decembrie 2013 (6). 

La 6 decembrie 2013, Comisia Europeană („Comisia”) a publicat o Comunicare privind prelungirea aplicării Cadrului 
privind ajutoarele de stat în domeniul construcțiilor navale până la 30 iunie 2014 (7). 

Așa cum s-a stabilit la punctul 10 din cadrul Comunității, după această dată Comisia intenționează să includă dispozițiile 
privind ajutoarele pentru inovare din sectorul construcțiilor navale în Cadrul comunitar pentru ajutoarele de stat pentru 
cercetare, dezvoltare și inovare și să integreze ajutoarele regionale pentru sectorul construcțiilor navale în Orientările 
privind ajutoarele de stat regionale. 

La 19 iunie 2013, Comisia a adoptat noile Orientări privind ajutoarele de stat regionale pentru perioada 2014-2020. 
Autoritatea AELS de Supraveghere („autoritatea”) a adoptat, de asemenea, noi orientări privind ajutoarele de stat regio­
nale pentru perioada 2014-2020. Cu toate acestea, ambele orientări vor fi aplicabile numai de la 1 iulie 2014. 

De asemenea, Comisia revizuiește în prezent Cadrul pentru ajutoarele de stat pentru cercetare, dezvoltare și inovare. Data 
adoptării noului Cadru pentru ajutoarele de stat pentru cercetare, dezvoltare și inovare nu este încă cunoscută, dar 
Comisia intenționează să finalizeze acest proces până la 30 iunie 2014. 

Ținând seama de faptul că autoritatea are, de asemenea, în vedere extinderea dispozițiilor orizontale cu caracter general 
la sectorul construcțiilor navale, astfel cum s-a stabilit la punctul 10 din orientările sale privind construcțiile navale, și 
pentru a asigura o aplicare uniformă a normelor privind ajutoarele de stat pe tot teritoriul Spațiului Economic European, 
capitolul actual din orientările autorității privind ajutoarele de stat pentru sectorul construcțiilor navale ar trebui să fie 
prelungit. 

19.6.2014 L 179/77 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) „Acordul privind SEE”. 
(2) „Acordul privind Autoritatea de Supraveghere și Curtea de Justiție”. 
(3) JO L 31, 31.1.2013, p. 77 și suplimentul SEE nr. 7, 31.1.2013, p. 1. 
(4) A se vedea punctul 35 din orientările Autorității AELS de Supraveghere privind ajutoarele de stat pentru sectorul construcțiilor navale. 
(5) JO C 364, 14.12.2011, p. 9. 
(6) A se vedea punctul 35 din Cadrul privind ajutoarele de stat pentru sectorul construcțiilor navale. 
(7) JO C 357, 6.12.2013, p. 1. 



Comisia Europeană și statele AELS au fost consultate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În capitolul din orientările Autorității AELS de Supraveghere privind ajutoarele de stat pentru sectorul construcțiilor 
navale, la punctul 35, prima teză se citește după cum urmează: 

„35.  Autoritatea va aplica principiile stabilite în prezentele orientări până la 30 iunie 2014.” 

Articolul 2 

Numai versiunea în limba engleză este autentică. 

Adoptată la Bruxelles, 29 ianuarie 2014. 

Pentru Autoritatea AELS de Supraveghere 

Oda Helen SLETNES Frank BÜCHEL 

Președinte Membru al Colegiului  

19.6.2014 L 179/78 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA NR. 20/14/COL A AUTORITĂȚII AELS DE SUPRAVEGHERE din 29 ianuarie 2014 de modificare pentru a nouăzeci și doua oară a normelor procedurale și de fond din domeniul ajutoarelor de stat 

